
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00445348- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada a Nº de Orden 2, por la Ing. Zoot. Marina Alejandra
GANCHEGUI, Coordinadora Cátedra de Rumiantes Menores de la FCA-UNC, por la
cual solicita que sea Declarada de Interés Institucional la “Jornada
Internacional: Potenciación del Sector Ovino de la Región Centro del
País - Hacia una producción de carne ovina de calidad”, a llevarse a cabo el día 15
de junio de 2024, en forma presencial en la Sociedad Rural de Venado
Tuerto, Pcia. de Santa Fe; y

CONSIDERANDO:

Que la mencionada está organizada por la Universidad Nacional de Lomas de
Zamora (UNLZ) con la colaboración de INTA y las Universidades de la Región
Centro (La Pampa, Córdoba, Santa Fe, San Luis, Entre Ríos y Buenos Aires).

Que esta primera Jornada presencial que organiza este grupo tiene como antecedente
el dictado de diplomaturas ovinas para la región centro del país durante 2021 y 2023.

Que las docentes de la Cátedra de Rumiantes Menores, Med. Vet. Natalia
CODEIRO, Ing. Agr. Maria Guadalupe ROMERO e Ing. Zoot. Marina A.
GANCHEGUI, han colaborado en la   organización de la jornada, desde principios de
marzo del corriente año.

Que la misma se lleva adelante en el marco de un trabajo conjunto en el que tanto
instituciones públicas (INTA, Universidades, Escuelas Agro técnicas) como privadas y
de diferentes actores de la cadena agroalimentaria del ovino de la región centro del
país, vienen realizando, con el objetivo de conformar una Mesa Sectorial Participativa y
una red de productores e instituciones para promover y potenciar la producción ovina en
la región.

Que se alinea prioritariamente con los ODS 4 “Educación de Calidad”, ODS 12
“Producción y consumo responsables” y ODS 17 “Alianzas para lograr los objetivos”.



Que dicha solicitud es avalada por la Secretaría de Extensión de esta Casa.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Institucional la realización de la “Jornada
Internacional: Potenciación del Sector Ovino de la Región Centro del
País - Hacia una producción de carne ovina de calidad”, el día 15 de junio de
2024, en forma presencial en la Sociedad Rural de Venado Tuerto, Pcia. de
Santa Fe, organizada por la Universidad Nacional de Lomas de Zamora
(UNLZ) con la colaboración de INTA y las Universidades de la Región Centro (La
Pampa, Córdoba, Santa Fe, San Luis, Entre Ríos y Buenos Aires). La convocatoria es
para los actores de la cadena productiva: productores de las provincias de
Santa Fe, Córdoba, San Luis, Entre Ríos, Buenos Aires y La Pampa,
funcionarios gubernamentales, asociaciones de productores,
comercializadores y frigoríficos, siendo una actividad no arancelada, pero
requiere inscripción previa.

ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión,
Asuntos Académicos, Estudiantiles, General y Subsecretaria de Egresados. Cumplido,
dese amplia Difusión. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIOCHO DIAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.


	fecha: Lunes 1 de Julio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-384-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-01T14:28:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-01T15:16:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-01T15:16:56-0300
	GDE UNC




